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STRESZCZENIE

Zaangażowanie sił zbrojnych do wsparcia administracji publicznej w ramach

zarządzania kryzysowego, stanowi istotną pomoc, która jest wykorzystywana od wielu lat.

Pomoc ta do końca 2016 roku była udzielana wyłącznie przez wojska operacyjne, jednak

od 2017 roku po powstaniu Wojsk Obrony Terytorialnej (WOT), rozpoczęło się stopniowe

przejmowanie tych zadań przez tę właśnie formację. Na początku 2022 roku wraz

z wprowadzeniem ustawy o obronie Ojczyzny zarządzanie kryzysowe w resorcie obrony

narodowej stało się domeną Wojsk Obrony Terytorialnej. Dzięki temu wojska operacyjne

mogły znacząco ograniczyć swoje zaangażowanie w działalność z zakresu zarządzania

kryzysowego, koncentrując się na zadaniu, określonym w art. 26 Konstytucji RP,

tj. ochronie niepodległości państwa i niepodzielności jego terytorium oraz zapewnieniu

bezpieczeństwa i nienaruszalności jego granic. Zmiana ta spowodowała, że konieczne stało

się zacieśnienie współpracy pomiędzy WOT a administracją publiczną w realizacji zadań

z zakresu zarządzania kryzysowego.

Zasadniczym celem badań, których wyniki zaprezentowano w niniejszej dysertacji,

była ocena znaczenia Wojsk Obrony Terytorialnej w systemie zarządzania kryzysowego

i przedstawienie koncepcji rozwiązania modelowego dla współpracy administracji

publicznej z jednostkami WOT w zakresie działań antykryzysowych. Autorka w trakcie

procesu badawczego wykorzystała szereg metod i technik badawczych,

charakterystycznych dla nauk o bezpieczeństwie, które to metody pozwoliły na wykazanie

mankamentów i uchybień organizacyjnych, a także luk prawnych w zakresie zarządzania

kryzysowego. Bardzo ważną rolę w tej kwestii odegrało badanie ankietowe,

przeprowadzone wśród reprezentatywnej grupy żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej oraz

wywiady eksperckie z pracownikami administracji publicznej różnych szczebli,

zajmującymi się zarządzaniem kryzysowym.

Analiza uzyskanych wyników badań dała autorce możliwość, wyciągnięcia

wniosków, które wskazały jednoznacznie na potrzebę opracowania i wprowadzenia

jednolitej, ogólnopolskiej procedury współpracy administracji publicznej oraz Wojsk

Obrony Terytorialnej w ramach zarządzania kryzysowego. Badania wykazały też,

że terenowe organy administracji publicznej, nie posiadają wystarczającej ilości kapitału

ludzkiego, zaangażowanego w realizację zadań związanych z zarządzaniem kryzysowym.

Skutkiem czego jest obniżenie jakości prowadzonej przez nie działalności antykryzysowej.

4

4

Autorka zwróciła także uwagę na luki, dotyczące kwestii organizacji zarządzania

kryzysowego w resorcie obrony narodowej po wprowadzeniu w 2022 roku ustawy

o obronie Ojczyzny.

Uwzględniając wnioski z przeprowadzonych analiz i z badań empirycznych,

autorka opracowała zdecentralizowaną procedurę uruchamiania sił zbrojnych do wsparcia

sił i środków administracji publicznej w zarządzaniu kryzysowym. Efektem końcowym

przeprowadzonego procesu badawczego jest autorski model współpracy administracji

publicznej i Wojsk Obrony Terytorialnej, który mógłby znacząco usprawnić i ujednolicić

organizację oraz zasady wspólnego funkcjonowania tych podmiotów w działalności

antykryzysowej.

Słowa kluczowe: Zarządzanie kryzysowe, Siły Zbrojne RP, Wojska Obrony Terytorialnej,

administracja publiczna.
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ABSTRACT

The involvement of the armed forces in supporting public administration in crisis

management is significant assistance that has been used for many years. Until the end of

2016, this assistance was provided exclusively by operational troops, but since 2017, after

the creation of the Territorial Defense Forces (TDF), these tasks have been gradually taken

over by this formation. At the beginning of 2022, with the introduction of the Act on the

Defense of the Homeland, crisis management in the Ministry of Defense became the

domain of the Territorial Defense Forces. Thanks to this, operational troops could

significantly reduce their involvement in crisis management activities, focusing on the task

specified in Art. 26 of the Constitution of the Republic of Poland - protecting the

independence of the state, the indivisibility of its territory and ensuring the security and

inviolability of its borders. This change made it necessary to strengthen cooperation

between the TDF and public administration during crisis management process.

The main objective of the research, the results of which are presented in this

dissertation, was to assess the importance of the Territorial Defense Forces in the crisis

management system and to present the concept of a model solution for cooperation between

public administration and WOT units in the field of anti-crisis activities. During the

research process, the author used a number of research methods and techniques

characteristic of security sciences, which allowed to demonstrate organizational

shortcomings and deficiencies, as well as legal gaps in the field of crisis management.

A very important role in this matter was played by a survey conducted among

a representative group of soldiers of the Territorial Defense Forces, as well as expert

interviews with public administration employees dealing with crisis management at various

levels.

The analysis of the obtained research results gave the author the opportunity to draw

conclusions that clearly indicated the need to develop and introduce a uniform nationwide

procedure for cooperation between public administration and the Territorial Defense Forces

within the framework of crisis management. The research also showed that local public

administration bodies do not have enough human capital involved in the crisis management

system. As a result, the quality of anti-crisis activities conducted at the lowest levels of

administration is reduced. The author also drew attention to the gaps regarding the

organization of crisis management in the Ministry of Defense in the Act on the Defense of
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the Homeland introduced in 2022.

Taking into account the conclusions from the conducted analyses and empirical

research, the author developed a decentralized procedure for activating armed forces to

support the forces and resources of public administration in crisis management. The final

effect of the conducted research process is an original model of cooperation between public

administration and the Territorial Defense Forces, which could significantly improve and

unify the organization and principles of joint functioning of these entities in anti-crisis

activities.

Keywords: Crisis management, Polish Armed Forces, Territorial Defense Forces,

public administration.
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Wprowadzenie

Złożoność zmian jakie zachodzą w międzynarodowym środowisku bezpieczeństwa

w ostatnich latach, sprawia, że w trzeciej dekadzie XXI wieku, zaczęliśmy zauważać nową

jakość pojawiających się wyzwań i zagrożeń. Przykładów można wskazać wiele, w tym

pandemię koronawirusa, czy zwiększoną presję migracyjną. Europejskie realia nie

przewidywały, że po ponad siedemdziesięciu latach pokoju, możemy mieć ponownie do

czynienia z pełnoskalowym konfliktem zbrojnym. Spektrum zagrożeń oraz ich złożoność

rośnie, ponadto zaciera się granica pomiędzy sferą militarną oraz niemilitarną, co implikuje

problemy ze skuteczną odpowiedzą na te zagrożenia, między innymi ze względu na

trudności identyfikacyjne.

Do momentu zakończenia zimnej wojny można było obserwować wojsko, którego

rola ogranicza się jedynie do obrony granic i walki z zagrożeniami militarnymi. Lata

dziewięćdziesiąte XX wieku przyniosły przewartościowanie tej kwestii za sprawą,

znacznego zmniejszenia ilości zagrożeń militarnych. Wojsko po latach skupienia tylko na

wspomnianym obszarze, musiało rozszerzyć swoją rolę o walkę z zagrożeniami

niemilitarnymi, bowiem to właśnie pozamilitarna sfera bezpieczeństwa, zaczęła

dominować w codziennej egzystencji. Naukowcy w tamtych latach zauważyli, że wojsko

jest zmuszone zmierzyć się ze znacznie większym wachlarzem zagrożeń niż w przeszłości,

a granica pomiędzy zagrożeniami militarnymi i niemilitarnymi ulega rozmyciu1.

Na początku XXI wieku ten trend był kontynuowany. Społeczeństwo europejskie weszło

w to stulecie ze świadomością nikłego prawdopodobieństwa, wystąpienia w Europie

konfliktu zbrojnego na dużą skalę. Zagrożenia militarne bowiem, znacząco straciły na

znaczeniu na rzecz nowych wyzwań, które nie były ściśle związane z tym obszarem.

Obecnie mamy do czynienia ze zmianą tego stanu, którą zapoczątkował pełnoskalowy atak

Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w 2022 roku. Wydarzenie to stało się katalizatorem do

ponownego przemyślenia roli sił zbrojnych i przerwania trzydziestoletniej drzemki

geopolitycznej, z którą mięliśmy do czynienia w Europie.

1 B. Buzan, O.Waever, J. de Wilde, Security. A New Framework for Analysis, Lynne Rienner Publishers,

London 1998.

[…]


Autorka jest świadoma, że istnieją dodatkowe obszary, które z uwagi na przyjęte założenia

i ograniczenia badawcze mogą mieć wpływ na ten obszar. W związku z tym konieczne jest

dalsze prowadzenie badan naukowych, a także poszukiwanie nowych, bardziej

efektywnych rozwiązań jakie pomogą podnieść jakość współpracy Wojsk Obrony

Terytorialnej oraz administracji publicznej w zarządzaniu kryzysowym.

Powyższe rozważania skłaniają do refleksji, iż przedstawiony obszar wymaga prowadzenia

dalszych wnikliwych badań naukowych i przy ich pomocy wskazywania nowych

skuteczniejszych rozwiązań. Z pewnością musi być to proces ciągły z uwagi na nieustanne

zmiany w środowisku bezpieczeństwa i powiększanie się wachlarza zagrożeń

niemilitarnych.
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ZAŁĄCZNIKI

Załącznik nr 1

KWESTIONARIUSZ ANKIETY

W związku z realizacją tematu badawczego Wojska Obrony Terytorialnej w systemie

zarządzania kryzysowego uprzejmie proszę o wskazanie odpowiedzi na niżej wymienione

pytania. Badanie jest anonimowe a uzyskane wyniki zostaną wykorzystane wyłącznie w celach

naukowych.

1. Czy uważa Pan(i), że System Zarządzania Kryzysowego w Polsce dobrze wpisuje się

w strukturę administracji publicznej? (proszę zaznaczyć jedną odpowiedź)

o TAK

o NIE

o Nie wiem

2. Czy uważa Pan(i), że podział zadań i kompetencji w zakresie zarządzania kryzysowego

pomiędzy poszczególne szczeble administracji rządowej i samorządowej jest właściwy?

(proszę zaznaczyć jedną odpowiedź)

o TAK

o NIE

o Nie wiem

3. Czy uważa Pan(i), że Wojska Obrony Terytorialnej powinny brać udział w realizacji zadań

z zakresu zarządzania kryzysowego? (proszę zaznaczyć jedną odpowiedź)

o TAK

o NIE

o Nie wiem

4. Które z 15-stu zadań przewidzianych dla Sił Zbrojnych RP w art. 25 ustawy o zarządzaniu

kryzysowym są Pana(i) zdaniem najbardziej odpowiednie do realizacji przez Wojska

Obrony Terytorialnej? (proszę zaznaczyć siedem odpowiedzi – tylko w przypadku

zaznaczenia odpowiedzi „TAK” w poprzednim pytaniu)

o współudział w monitorowaniu zagrożeń;

o wykonywanie zadań związanych z oceną skutków zjawisk zaistniałych na obszarze

występowania zagrożeń;

o wykonywanie zadań poszukiwawczo-ratowniczych;

o ewakuowanie poszkodowanej ludności i mienia;

o wykonywanie zadań mających na celu przygotowanie warunków do czasowego

przebywania ewakuowanej ludności w wyznaczonych miejscach;

o współudział w ochronie mienia pozostawionego na obszarze występowania

zagrożeń;
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o izolowanie obszaru występowania zagrożeń lub miejsca prowadzenia akcji

ratowniczej;

o wykonywanie prac zabezpieczających, ratowniczych i ewakuacyjnych przy

zagrożonych obiektach budowlanych i zabytkach;

o prowadzenie prac wymagających użycia specjalistycznego sprzętu technicznego

lub materiałów wybuchowych będących w zasobach Sił Zbrojnych

Rzeczypospolitej Polskiej;

o usuwanie materiałów niebezpiecznych i ich unieszkodliwianie, z wykorzystaniem

sił i środków będących na wyposażeniu Sil Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej;

o likwidowanie skażeń chemicznych oraz skażeń i zakażeń biologicznych;

o usuwanie skażeń promieniotwórczych;

o wykonywanie zadań związanych z naprawą i odbudowa infrastruktury technicznej;

o współudział w zapewnieniu przejezdności szlaków komunikacyjnych;

o udzielanie pomocy medycznej i wykonywanie zadań sanitarnohigienicznych

i przeciwepidemicznych;

o Inne (jakie?)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………

5. Czy podczas dotychczasowej służby w WOT brał(a) Pan(i) udział w realizacji zadań

z zakresu zarządzania kryzysowego? (proszę zaznaczyć jedną odpowiedź)

o TAK

o NIE

o Nie wiem/nie pamiętam

6. Jak Pan(i) ocenia współpracę WOT z administracją publiczną w realizacji zadań

z zakresu zarządzania kryzysowego (proszę zaznaczyć jedną odpowiedź - tylko

w przypadku zaznaczenia odpowiedzi ,,TAK” w poprzednim pytaniu)

o Bardzo dobrze

o Dobrze

o Dostatecznie

o Niedostatecznie

o Nie wiem/Trudno powiedzieć

7. Jakie rozwiązania z obszaru współpracy WOT z administracja publiczna są

najkorzystniejsze dla skutecznego przeciwstawiania się sytuacjom kryzysowym? (proszę

zaznaczyć jedną odpowiedź)

o Maksymalna centralizacja przedsięwzięć w celu wykorzystania całego potencjału

WOT w rejonach najbardziej zagrożonych;

o Maksymalna decentralizacja przedsięwzięć w celu wykorzystania

poszczególnych jednostek WOT w ich rejonach odpowiedzialności

o System mieszany - realizacja zadań na własnym terenie przy wsparciu innych

jednostek, w przypadku wystąpienia takiej potrzeby;

o Inne(jakie?)
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……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………

o Nie wiem