Słupsk, 11.11.2024r.

dr hab. Dorota Zbroszczyk, prof. UP
Uniwersytet Pomorski w Słupsku

**Recenzja rozprawy doktorskiej autorstwa mgr Marty Chapskiej
pt. „WOJSKA OBRONY TERYTORIALNEJ W ZARZADZANIU KRYZYSOWYM”,
Wojskowa Akademia Techniczna,
Warszawa 2024 (s.328).**

**Promotor: prof. dr hab. inż. Tadeusz Szczurek
Promotor pomocniczy: dr Patrycja Bryczek-Wróbel**

Podstawa dokonania recenzji

Podstawę formalną niniejszej recenzji stanowią kryteria i procedury sformułowane w obowiązujących przepisach prawa, którymi kierowałam się oceniając powyższą rozprawę.

Niniejsza recenzja rozprawy doktorskiej obejmuje ocenę obszarów, które wynikają z Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r., poz. 1668 z późn. zm.) art. 187 w zakresie:

- wiedzy teoretycznej Doktoranta w zakresie dyscypliny naukowej nauk o bezpieczeństwie,
- umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, przy wykorzystaniu metodologii właściwej dla nauk o bezpieczeństwie,
- oryginalnego rozwiązywania problemów badawczych, przy wykorzystaniu wyników badań własnych.

1. Ocena metodologicznych podstaw przeprowadzonych badań

Temat pracy Tematyka pracy wynika z osobistych doświadczeń Autorki.

Zamiarem badawczym w ramach rozprawy doktorskiej winno być przeprowadzenie oryginalnych badań, tzn. takich, które wypełniają lukę poznawczą oraz mają indywidualny charakter. Doktorantka w rozdziale pierwszym zarysowując sytuację problemową określiła lukę badawczą, za którą uznała: min. iż dotychczasowe rozwiązania w dokumentach normatywnych regulujących system zarządzania kryzysowego, czy współpraca podejmowana z administracją publiczną i ustalenie procedur wspólnego działania, nie mają pełnego przełożenia i całościowego spojrzenia na kwestię użycia wojska w niemilitarnych sytuacjach

kryzysowych (s. 15). Analizując przeprowadzone badania teoretyczne i empiryczne słuszne jest stwierdzenie, iż ich wyniki wypełniają zdiagnozowaną lukę poznawczą, a ich oryginalność polega na zbadaniu i zidentyfikowaniu mocnych i słabych stron Wojsk Obrony Terytorialnej w działalności wspierającej administrację publiczną w ramach zarządzania kryzysowego, poszukiwania rozwiązań nieszablonowych dla wsparcia systemu zarządzania kryzysowego, a także wypracowania modelu współpracy sił administracji publicznej oraz WOT dla skonsolidowania ich potencjałów w działaniach antykryzysowych. Biorąc pod uwagę wartość naukową zrealizowanych badań, uważam, iż **Doktorantka spełniła kryteria oryginalności badań.**

Założenia metodologiczne Doktorantka zawarła w pierwszej części swojej pracy zatytułowanej: „*Metodologiczne podstawy badań*” (s. 13-27). Rozpatrując postawiony cel pracy należy podkreślić, iż został on klarownie przedstawiony, dotyczy *oceny znaczenia Wojsk Obrony Terytorialnej w systemie zarządzania kryzysowego i przedstawienie koncepcji rozwiązania modelowego dla współpracy administracji publicznej z jednostkami WOT w zakresie działań antykryzysowych* (s. 16). Jednakże uważam, iż sformułowanie celu w dwóch układach: układzie rzeczowym: cele poznawcze, cele teoretyczne, cele praktyczne oraz układzie formalnym: cel główny i cele szczegółowe, stanowiłoby logiczne i merytoryczne jego rozwinięcie.

W sposób poprawny na potrzeby badań Autorka określiła przedmiot badań, a także problemy badawcze. Zdefiniowany przez nią główny problem badawczy zawarł się w pytaniu: *Jak Wojska Obrony Terytorialnej wpisują się system zarządzania kryzysowego i jakie rozwiązania z obszaru współpracy WOT z administracją publiczną są najkorzystniejsze dla skutecznego przeciwstawiania się sytuacjom kryzysowym?* (s.18). Tak postawiony problem badawczy Doktorantka uzupełniła czterema problemami cząstkowymi dotyczącymi: roli i miejsca formacji obrony terytorialnej w systemach bezpieczeństwa narodowego państw demokratycznych, miejsca i roli administracji publicznej w systemie zarządzania kryzysowego RP, wyzwań i zadań żołnierzy WOT oraz pracowników administracji publicznej, stojących przed Wojskami Obrony Terytorialnej w działaniach antykryzysowych, oraz kształtu rozwiązań modelowych dla współpracy Wojsk Obrony Terytorialnej z administracją publiczną w ramach systemu zarządzania kryzysowego. Warto podkreślić, iż na każdy z problemów szczegółowych wymienionych, odpowiada jeden rozdział merytoryczny niniejszej dysertacji. Zatem w moim przekonaniu sam sposób formułowania problemów nie budzi zastrzeżeń ze strony formalnej i postawione problemy korespondują ze strukturą merytoryczną pracy. Na marginesie jawi mi się pytanie: dlaczego w rozdziale metodologicznym „zdawkowo” przedstawiono zmienne

zależne i niezależne, oraz nie wskazano wskaźników, które powinny być przyjęte w realizacji procesu badawczego. To drobne uchybienie nie zmienia jednak pozytywnej oceny treści rozdziału metodologicznego.

Metody, techniki i narzędzia badawcze charakterystyczne dla badań naukowych prowadzonych w naukach społecznych, zostały dobrane stosownie do problematyki badań, przedstawionych problemów badawczych i przyjętych celów. Proces badawczy przebiegał na kilku etapach w trakcie których Autorka zastosowała metody teoretyczne: analizę, syntezę, uogólnienie, porównanie, wnioskowanie i abstrahowanie, oraz empiryczne: obserwacja, sondaż diagnostyczny. Kwestią dyskusyjną może być brak w treści dysertacji jednoznacznego określenia zakresu czasowego prowadzonych badań oraz zamieszczonego kwestionariusza wywiadu oraz wskazania kryteriów doboru ekspertów biorących udział w badaniach sondażowych realizowanych za pomocą techniki wywiadu.

Pomimo kilku wątpliwości, które wskazano wyżej, podkreślam, iż Autorka wykazała się kompetencjami niezbędnymi do kształtowania procesu poznania naukowego.

Reasumując, mimo drobnych niedociągnięć w części metodologicznej, wartość pracy, a przede wszystkim jej efekty ocenić należy wysoko. Na pozytywną ocenę zasługują zarówno wyniki badań teoretycznych i empirycznych. Na jakość i czytelność rozprawy doktorskiej mają wpływ podsumowanie i wnioski kończące każdy rozdział, a także załączniki, spisy rysunków i tabel.

2. Ocena struktury i zawartość merytoryczna pracy

Pod względem merytorycznym pracę należy ocenić na bardzo dobrym poziomie. Doktorantka wykazała się ugruntowaną wiedzą na temat omawianej problematyki zarówno w teorii, jak i w praktyce. Ponadto dowiodła o umiejętności samodzielnego prowadzenia badań, w tym posługiwania się metodami empirycznymi. Układ zawarty w niej treści jest logiczny i spójny merytorycznie. Sporządzona bibliografia, która jest niezbędna do właściwego opracowania założeń badawczych, a także do oceny realności i wykonalności planowanych badań, szczególnie w kontekście trudności związanych z pozyskaniem danych empirycznych nie budzi zastrzeżeń. Autorka odwołała się do znamienych i różnorodnych źródeł przedmiotowej wiedzy, oraz wyników badań uzyskanych w rezultacie prawidłowo metodologicznie przygotowanych i przeprowadzonych badań empirycznych, co świadczy o samodzielności i sumienności badawczej. Rozprawa wpisuje się w dyskurs nad badaniem, istotą, podejściem i rozumieniem zagadnień bezpieczeństwa. Realizacja tematu jest w pełni uzasadniona, problematyka jest ważna i aktualna, a sam problem jest wart naukowego opracowania.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska stanowi zwarte opracowanie naukowe liczące 328 stron, z czego tekst zasadniczy, to 306 stron. Rozdziały i podrozdziały zachowują ciągłość logiczną i korelują z założeniami metodologicznymi procesu badawczego. Autorka podzieliła całość opracowania na pięć rozdziałów: praca składa się z wprowadzenia, rozdziału metodologicznego, czterech rozdziałów teoretycznych, wniosków, zakończenia, szerokiej bibliografii (literatura – 118; opracowania dostępne w Internecie, maszynopisy, materiały niepublikowane i adresy Internetowe – 93; akty prawne -17), spisu rysunków- 48 rysunków; 4 tabel oraz z jednego załącznika. **Zatem pod względem formalnym struktura pracy nie budzi zastrzeżeń.**

Dysertacja rozpoczyna się wprowadzeniem (s.9-12). W tej części mgr Marta Chapska zaprezentowała tło i kontekst podjętego tematu naukowych rozważań.

W pierwszym rozdziale metodologicznym podstawy badań (s.13-27) przedstawiła koncepcję metodologiczną procesu badawczego oraz przyczyny podjęcia badań w zakresie działania jednostek WOT w zarządzaniu kryzysowym. Jego strukturę stanowi pięć podrozdziałów. W podrozdziale 1.1 słusznie Doktorantka zauważa, że struktura organizacyjna WOT dopasowana do podziału administracyjnego kraju, pozwoliła na płynne wejście we współpracę w administracją publiczną w ramach zarządzania kryzysowego. Jednocześnie uzasadnia potrzebę zmian w spojrzeniu na kwestię użycia wojsk w niemilitarnych w sytuacjach kryzysowych, a co za tym idzie opracowanie nowej kompleksowej organizacji współpracy na linii administracja publiczna - Wojska Obrony Terytorialnej (s. 14-15).

W dalszej kolejności Doktorantka określiła przedmiot i cel, problemy i hipotezy badawcze. Szczegółowa analiza została przedstawiona w pkt.2 - ocena strony metodologicznej rozprawy doktorskiej. Ponadto opisała procedury badawcze, metody i techniki badawcze. Podrozdział 1.5 przedstawia strukturę dysertacji.

Rozdział drugi (s.29-90), pt. *”Wojska obrony terytorialnej w systemach bezpieczeństwa narodowego państw demokratycznych”* zawiera siedem podrozdziałów z czego jeden stanowią wnioski. W tym rozdziale Autorka prezentuje zasady funkcjonowania wojsk obrony terytorialnej w systemach bezpieczeństwa narodowego państw demokratycznych takich jak: Gwardia Narodowa USA (s.30-42), Hemvärnet-Szwecja (s. 42-48), Heimevernet-Norwegia (s.48-56), Siły Zbrojne Szwajcarii- Szwajcaria (s. 57-66) i Wojska Obrony Terytorialnej Finlandii- Finlandia (s. 66-71) z uwzględnieniem struktury organizacyjnej danego kraju. W dalszej części rozdziału umieściła rys historyczny polskich wojsk obrony terytorialnej po II wojnie światowej oraz przedstawiła proces i istotę odtworzenia WOT w obecnym kształcie

(s. 71-87). Rozdział zamykają wnioski z przeprowadzonej analizy literatury przedmiotu. Cały ten rozdział, który ma charakter teoretyczny można ocenić wysoko.

Kolejny, trzeci rozdział (s. 91-139) poświęcony został przez mgr Martę Chapską na opisaniu zagadnień dotyczących administracji publicznej (administracja centralna oraz administracja terenowa) w systemie zarządzania kryzysowego. Rozdział ten składa się z czterech podrozdziałów. Autorka podrozdziale 3.1 *Zarządzanie kryzysowe a administracja publiczna* skupia się na wyjaśnieniu terminów: administracja publiczna (s. 91), bezpieczeństwo (s.99) kryzys i sytuacje kryzysowe (s.103) oraz zarządzanie i zarządzanie kryzysowe (s.110). Kolejny dwa podrozdziały opisują działalność administracji centralnej i administracji terenowej w systemie zarządzania kryzysowego. Na uwagę zasługują zaproponowane przez Doktorantkę elementy systemu zarządzania kryzysowego, (s. 16) oraz przeprowadzona analiza obowiązujących przepisów prawa dotyczących funkcjonowania, zadań i struktury administracji centralnej oraz terenowej w systemie zarządzania kryzysowego. Rozdział ten zamykają rzetelne wnioski dotyczące analizy zarządzania kryzysowego na poziomie powiatowym i gminnym wskazujące na istniejące niedociągnięcia, (s. 139-141).

Rozdział czwarty zatytułowany został „*Aktualne i prognozowane wyzwania dla Wojsk Obrony Terytorialnej w ramach systemu zarządzania kryzysowego*” podobnie jak poprzedni składa się z kilku podrozdziałów, w których Autorka zawarła kwestie dotyczące formalno-prawnego i społecznego uwarunkowania uczestnictwa WOT w działaniach z zakresu zarządzania kryzysowego, ale również odniosła się do aktualnych wyzwań dla Wojsk Obrony Terytorialnej i administracji publicznej w ramach zarządzania kryzysowego, (s. 142-226). Zwrócenie przez Doktorantkę uwagi na luki, dotyczące kwestii organizacji zarządzania kryzysowego w resorcie obrony narodowej po wprowadzeniu w 2022 roku ustawy o obronie Ojczyzny, może świadczyć o dużej dojrzałości w zakresie analizy aktów prawnych.

Słusznie zauważa Doktorantka (s. 240), iż „*nowe, nieznane dotąd, wyzwania w tym środowisku powodują, że państwa muszą stale dostosowywać do nich systemy bezpieczeństwa i przygotowywać się odpowiednio do tych przyszłych. Kluczowe w tym kontekście jest wypracowanie odpowiednich rozwiązań strategicznych*”. Autorka syntetycznie przedstawiła procesy prognozowania dla wojsk obrony terytorialnej i administracji publicznej w ramach zarządzania kryzysowego w celu podkreślenia istotności prawidłowego, przygotowywania się do planowanych wyzwań. Cały ten rozdział, który ma charakter teoretyczny można ocenić na bardzo dobrym poziomie, zaś na szczególną uwagę zasługują szerokie wnioski kończące tę część dysertacji.

Niezwykle cenny jest rozdział piąty (s.253-298), „*Współpraca WOT z administracją publiczną – rekomendacje*”, który zawiera *Model funkcjonowania administracji publicznej we współpracy z Wojskami Obrony Terytorialnej w ramach zarządzania kryzysowego (podrozdział 5.3, s.277)*. W tej części dysertacji mgr Marta Chapska przedstawia analizę badań empirycznych.

Na bardzo wysoką ocenę zasługują proponowane różne autorskie modele współpracy funkcjonowania administracji publicznej we współpracy z Wojskami Obrony Terytorialnej w ramach zarządzania kryzysowego: Model struktury organizacyjnej systemu zarządzania kryzysowego na szczeblu powiatowym i gminnym (s. 283), Model proponowanej struktury dowodzenia Sił Zbrojnych RP z uwzględnieniem systemu zarządzania kryzysowego (s.284), Model podziału współpracy administracji publicznej i WOT w ramach zarządzania kryzysowego (s.286). Kolejną wartością dodatnią dysertacji stanowi opracowana zdecentralizowana procedura uruchamiania sił zbrojnych do wsparcia sił i środków administracji publicznej w zarządzaniu kryzysowym. Autorka zaproponowaną procedurę uzupełnia poprzez prezentację graficzną- Algorytm podejmowania decyzji (s. 295), podkreślając jednocześnie, iż „*Algorytmy postępowania i współpracy w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych* są kluczowe dla powodzenia działalności antykryzysowej”. Przeprowadzony przez Autorkę proces badawczy pozwolił do wyciągnięcia wniosków, które stanowią podsumowanie rozdziału piątego.

Ostatnia część dysertacji stanowi zakończenie. W tej części doktorantka odniosła się do przyjętych celów i problemów badawczych oraz przedstawiła wnioski będące efektem jej pracy badawczej. Konkludując, można przyjąć, iż zaprezentowany układ pracy i zakres treściowy nie budzą większych zastrzeżeń. Praca stanowi zwartą całość w której podjęto wątki mieszczące się w obrębie praktycznych i teoretycznych aspektów związanych z współpracą formacji obrony terytorialnej z administracją publiczną w realizacji zadań z zakresu zarządzania kryzysowego i oparta jest na solidnych podstawach naukowych.

W trakcie obrony rozprawy proszę Autorkę dysertacji o wyjaśnienie następujących kwestii:

1. Proszę o wskazanie szans i zagrożeń wykorzystania modelu współpracy administracji publicznej we współpracy z Wojskami Obrony Terytorialnej w ramach zarządzania kryzysowego.
2. Proszę o wskazanie zakresu czasowego prowadzonych badań.
3. Proszę o wskazanie kryteriów doboru ekspertów biorących udział w badaniach sondażowych realizowanych za pomocą techniki wywiadu.

Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę ocenę pod względem metodologicznym i merytorycznym należy podkreślić, iż przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wskazuje na umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Panią mgr Martę Chapską. Pracę uznaję za wartościową przede wszystkim ze względów teoretycznych i praktycznych.

Rozprawa naukowa nt. *Wojska Obrony Terytorialnej w zarządzaniu kryzysowym* spełnia wymogi określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2024.1571 t.j.), zatem wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Marty Chapskiej do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

dr hab. Dariusz Zmączyński, Prof/UP